

DONG Gas Distribution A/S

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 27 21 04 06

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 10/05 2016

Ulrik Jarlov

Dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2015	19
Balance pr. 31. december 2015	20
Egenkapitalopgørelse	22
Noter til årsrapporten	23

Selskabsoplysninger

Selskabet

DONG Gas Distribution A/S
Kraftværksvej 53
Skærbæk
7000 Fredericia

Telefon: 99 55 11 11
Telefax: 99 55 00 02
Hjemmeside: www.dongenergy.com

CVR-nr.: 27 21 04 06
Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Hjemsted: Fredericia

Bestyrelse

Knud Pedersen, formand
Anders Vikkelsø, næstformand
Helle Didda Højsholt Sehested

Direktion

Christian Parbøl, adm. direktør

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for det ultimative moderselskab DONG Energy A/S

Koncernrapporten for DONG Energy A/S kan rekvireres på følgende adresse:

www.dongenergy.com

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015 t.kr.	2014 t.kr.	2013 t.kr.	2012 t.kr.	2011 t.kr.
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	726.665	575.547	615.988	617.245	584.438
Resultat før finansielle poster	325.628	246.287	152.234	127.334	99.027
Resultat af finansielle poster	-32.580	-44.591	-54.214	-74.741	-70.940
Årets resultat	225.530	151.413	101.176	39.460	19.989
Balance					
Balancesum	1.756.852	2.027.910	2.307.246	2.070.292	2.519.196
Investering i materielle anlægsaktiver	93.096	65.411	32.832	21.846	46.164
Egenkapital	330.732	403.375	350.425	267.133	241.851
Nøgletal					
Bruttomargin	63,8%	65,7%	64,8%	70,7%	70,1%
Afkastningsgrad	16,9%	11,4%	7,0%	5,5%	3,8%
Forrentning af egenkapital	61,8%	40,2%	35,7%	15,5%	6,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

DONG Gas Distribution A/S indgår i DONG Energy-koncernen og er et datterselskab af DONG Energy A/S, Fredericia. Den henvises til årsrapporten for DONG Energy A/S.

Selskabets aktivitet er at drive gasdistributionsnet inden for rammerne i naturgasforsyningsloven.

DONG Gas Distributions net dækker det sydlige Jylland samt Syd- og Vestsjælland. De 6.584 kilometer distributionsledninger forsyner knap 121.836 kunder med naturgas. Der blev i 2015 transporteret 668 mio. m³ gas mod 672 mio. m³ i 2014.

Selskabets indtægter ved distribution af gas er reguleret af naturgasforsyningsloven og tilhørende indtægtsrammebekendtgørelse. Reguleringen indebærer, at omkostningerne ved effektiv drift og udbygning af distributionsnettet, herunder en rimelig forrentning af den investerede kapital, kan blive dækket.

Udvikling i året

Årets resultat efter skat blev på 226 mio. kr. mod et resultat på 151 mio. kr. i 2014. Resultatet af primær drift udgør 326 mio. kr. mod 246 mio. kr. i 2014. Det bedre resultat efter skat skyldes primært indregning af ændring i regulatorisk gæld/tilgodehavende med 107 mio.kr. mod -9 mio.kr. i 2014.

Selskabet har revurderet det forventede tidspunkt for nedlukning af gasdistributionsanlægget. Forholdet har medført et fald i den beregnede nutidsværdi af omkostningerne til oprydning og nedlukning, og som følge heraf en reduktion i selskabets hensatte forpligtelse.

Der er i 2015 aflagt regulatorisk regnskab til Energitilsynet for 2014. Desuden er der til Energitilsynet fremsendt årsberetning om det interne overvågningsprogram, der skal sikre ligebehandling af alle gasleverandører.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Resultatet for 2015 svarer til forventningen.

Ledelsesberetning

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Renterisici

Selskabets indtjening er fastlagt via en indtægtsramme, som påvirkes af renteniveauet. Selskabets låneportefølje er sammensat med henblik på, i videst muligt omfang, at afdække renterisikoen i medfør af reguleringen. Selskabets anlægslån er således omlagt til fastforrentede gældsforpligtelser via swapaftaler med långiver.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke usikkerhed i indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 2015 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar og kønsfordeling jf ÅRL § 99a og b

Selskabet har i henhold til årsregnskabslovens § 99a, undladt at afgive de i årsregnskabsloven § 99a og b krævede oplysninger. Der henvises til årsrapporten for 2015 for DONG Energy A/S.

Forventninger for det kommende år

Der forventes et positivt resultat i 2016 af samme størrelse som i 2015.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Bruttomargin

Bruttoresultat x 100 / Nettoomsætning

Afkastningsgrad

Resultat før finansielle poster x 100 / Gennemsnitlige
aktiver

Forrentning af
egenkapital

Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig
egenkapital

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2015

	<u>Note</u>	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
Nettoomsætning	1	726.665	575.547
Andre driftsindtægter		0	1.107
Andre eksterne omkostninger		-262.812	-198.622
Bruttoresultat		463.853	378.032
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		463.853	378.032
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-132.911	-131.745
Andre driftsomkostninger	2	-5.314	0
Resultat før finansielle poster		325.628	246.287
Finansielle indtægter	3	54	379
Finansielle omkostninger	4	-32.634	-44.970
Resultat før skat		293.048	201.696
Skat af årets resultat		-67.518	-50.283
Årets resultat		225.530	151.413
Foreslået udbytte		0	300.000
Overført overskud		225.530	-148.587
		225.530	151.413

Balance pr. 31. december 2015

	<u>Note</u>	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
Aktiver			
Færdiggjorte udviklingsprojekter		409	2.235
Udviklingsprojekter under udførelse		<u>0</u>	<u>0</u>
Immaterielle anlægsaktiver	5	<u>409</u>	<u>2.235</u>
Grunde og bygninger		7.201	7.263
Produktionsanlæg og maskiner		1.295.839	1.445.316
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		540	307
Materielle anlægsaktiver under udførelse		<u>38.065</u>	<u>24.294</u>
Materielle anlægsaktiver	6	<u>1.341.645</u>	<u>1.477.180</u>
Kapitalandele i associerede virksomheder	7	3.047	3.047
Mellemregning med kunder (underdækning)	10	<u>36.563</u>	<u>0</u>
Finansielle anlægsaktiver		<u>39.610</u>	<u>3.047</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>1.381.664</u>	<u>1.482.462</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		142.057	214.064
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		<u>233.131</u>	<u>331.384</u>
Tilgodehavender		<u>375.188</u>	<u>545.448</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>375.188</u>	<u>545.448</u>
Aktiver i alt		<u>1.756.852</u>	<u>2.027.910</u>

Balance pr. 31. december 2015

	<u>Note</u>	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
Passiver			
Selskabskapital		100.000	100.000
Overført resultat		230.732	3.375
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	300.000
Egenkapital		<u>330.732</u>	<u>403.375</u>
Hensættelse til udskudt skat	8	184.649	181.557
Andre hensættelser	9	105.707	194.501
Hensatte forpligtelser i alt		<u>290.356</u>	<u>376.058</u>
Gæld til tilknyttede virksomheder		720.000	820.000
Periodeafgrænsningsposter		82.738	39.403
Mellemregning med kunder (overdækning)		0	43.994
Langfristede gældsforpligtelser	10	<u>802.738</u>	<u>903.397</u>
Kreditinstitutter		0	29
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.968	1.967
Gæld til tilknyttede virksomheder	10	81.427	59.199
Selskabsskat		66.162	79.720
Anden gæld		77.508	101.376
Periodeafgrænsningsposter	10	98.961	76.413
Mellemregning med kunder (overdækning)	10	0	26.376
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>333.026</u>	<u>345.080</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>1.135.764</u>	<u>1.248.477</u>
Passiver i alt		<u>1.756.852</u>	<u>2.027.910</u>
Eventualposter m.v.	11		
Nærtstående parter og ejerforhold	12		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regnskabs- året	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital 1. januar	100.000	3.375	300.000	403.375
Betalt ordinært udbytte	0	0	-300.000	-300.000
Overførsler, reserver	0	1.827	0	1.827
Årets resultat	0	225.530	0	225.530
Egenkapital 31. december	100.000	230.732	0	330.732

Noter til årsrapporten

	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
1 Nettoomsætning		
Omsætning	619.732	584.218
Ændring i regulatorisk gæld/tilgodehavende	<u>106.933</u>	<u>-8.671</u>
Nettoomsætning i alt	<u><u>726.665</u></u>	<u><u>575.547</u></u>
	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
2 Andre driftsomkostninger		
Andre driftsomkostninger	<u>5.314</u>	<u>0</u>
	<u><u>5.314</u></u>	<u><u>0</u></u>
	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	<u>54</u>	<u>379</u>
	<u><u>54</u></u>	<u><u>379</u></u>
	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
4 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	23.881	35.411
Renteelement af retableringsforpligtelse	8.753	8.376
Andre finansielle omkostninger	<u>0</u>	<u>1.183</u>
	<u><u>32.634</u></u>	<u><u>44.970</u></u>

Noter til årsrapporten

5 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingspr ojekter	Udviklingspr ojekter unde r udførelse	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar	29.333	0	29.333
Færdiggjorte udviklingsprojekter	0	5.314	5.314
Afgang i årets løb	0	-5.314	-5.314
Kostpris 31. december	<u>29.333</u>	<u>0</u>	<u>29.333</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	27.098	0	27.098
Årets afskrivninger	1.826	0	1.826
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>28.924</u>	<u>0</u>	<u>28.924</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	<u>409</u>	<u>0</u>	<u>409</u>

Afskrives over

5-20 år

6 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre an- læg, drifts- materiel og inventar	Materielle anlægsakti- ver under udførelse	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar	8.271	4.744.194	910	24.294	4.777.669
Tilgang i årets løb	0	7.569	0	85.527	93.096
Afgang i årets løb	0	-97.547	0	0	-97.547
Overførsler i årets løb	0	71.422	334	-71.756	0
Kostpris 31. december	<u>8.271</u>	<u>4.725.638</u>	<u>1.244</u>	<u>38.065</u>	<u>4.773.218</u>

Noter til årsrapporten

6 Materielle anlægsaktiver (Fortsat)

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Af- og nedskrivninger 1. januar	1.008	3.298.878	603	0	3.300.489
Årets afskrivninger	62	130.921	101	0	131.084
Af- og nedskrivninger 31. december	1.070	3.429.799	704	0	3.431.573
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	7.201	1.295.839	540	38.065	1.341.645

7 Kapitalandele i associerede virksomheder

	2015 t.kr.	2014 t.kr.
Kostpris 1. januar	3.047	3.047
Kostpris 31. december	3.047	3.047
Værdireguleringer 1. januar	0	0
Værdireguleringer 31. december	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	3.047	3.047

Kapitalandele i associerede virksomheder specificerer sig således (angivet i t.kr.):

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Dansk Gasteknisk Center A/S	Hørsholm	36%	8.700	1.400

Noter til årsrapporten

	2015 <u>t.kr.</u>	2014 <u>t.kr.</u>
8 Hensættelse til udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	33	416
Materielle anlægsaktiver	176.573	196.622
Gældsforpligtelse vedr. overdækning	<u>8.043</u>	<u>-15.481</u>
	<u>184.649</u>	<u>181.557</u>

	2015 <u>t.kr.</u>	2014 <u>t.kr.</u>
9 Andre hensættelser		
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:		
Over 5 år	<u>105.707</u>	<u>194.501</u>
	<u>105.707</u>	<u>194.501</u>

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede fremtidige omkostninger til oprydning og nedlukning af selskabets gasdistributionsanlæg mv. De hensatte forpligtelser er tilbagediskonteret til nutidsværdi. Modværdien af hensættelsen indregnes under materielle anlægsaktiver og afskrives sammen med de relevante aktiver.

10 Langfristede gældsforpligtelser

	2015 <u>t.kr.</u>	2014 <u>t.kr.</u>
Gæld til tilknyttede virksomheder		
Mellem 1 og 5 år	<u>720.000</u>	<u>820.000</u>
Langfristet del	720.000	820.000
Øvrig kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder	<u>81.427</u>	<u>59.199</u>
Kortfristet del	<u>81.427</u>	<u>59.199</u>
	<u>801.427</u>	<u>879.199</u>

Noter til årsrapporten

10 Langfristede gældsforpligtelser (Fortsat)

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
Periodeafgrænsningsposter		
Mellem 1 og 5 år	82.738	39.403
Langfristet del	82.738	39.403
Øvrig kortfristet periodeafgrænsningsposter	98.961	76.413
Kortfristet del	98.961	76.413
	181.699	115.816
Mellemregning med kunder (overdækning)		
Mellem 1 og 5 år	-36.563	43.994
Langfristet del	-36.563	43.994
Øvrig kortfristet overdækning	0	26.376
Kortfristet del	0	26.376
	-36.563	70.370

11 Eventualposter m.v.

Erstatningsforpligtelser

Ifølge lovgivningen er selskab DONG Gasdistribution A/S pålagt en generel erstatningspligt for skader forvoldt ved selskabets gas- og olieaktiviteter, selv om skaderne sker ved hændelige uheld (objektivt ansvar). Der er tegnet sædvanlig forsikring til imødegåelse af erstatningskrav.

Retssager

Selskabet er part i en række retssager og juridiske tvister, der hverken enkeltvis eller samlet vil kunne have væsentlig betydning for selskabets økonomiske stilling.

DONG Gas Distribution A/S er i øvrigt ikke part i retssager, hvor der er rejst krav om erstatning eller, hvor der på anden måde vil kunne gøres krav mod DONG Gas Distribution A/S, og som vil kunne have indflydelse på selskabets økonomiske stilling.

Kautions- og garantiforpligtelser

Noter til årsrapporten

Selskabet er fælles momsregistreret med øvrige selskaber i DONG-koncernen. Fællesregistreringen indebærer, at selskabet hæfter solidarisk for betaling af moms under fællesregistreringen.

Virksomheden indgår i international sambeskatning med de tilknyttede virksomheder. Selskaberne hæfter ubegrænset og solidarisk for selskabsskatter samt kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter og kildeskatter vil kunne medføre, at selskabernes hæftelse udgør et større beløb. Koncernen som helhed hæfter ikke over for andre. Der henvises til årsrapporten for DONG Energy A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen.

12 Nærtstående parter og ejerforhold

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
DONG Energy A/S, Kraftsværksvej 53, 7000 Fredericia.	Moderselskab, 100% ejet
Øvrige nærtstående parter	
Den Danske stat ved Finansministeriet	Majoritetsaktionær

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

DONG Energy A/S